Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1153/2025
Em, 29 de setembro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO O
RESTABELECIMENTO DOS ATENDIMENTOS

ODONTOLÓGICOS NA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE DO BAIRRO VILA DO AR, NESTE

MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito Municipal de Cabo Frio, solicita ao poder executivo o restabelecimento dos
atendimentos odontológicos na unidade básica de saúde da Vila do Ar, neste Município.

Sala das Sessões, em 29 de setembro de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar ao Poder Executivo o retorno

dos atendimentos odontológicos na Unidade Básica de Saúde (UBS) da Vila do Ar,
tendo em vista a importância desses serviços para a promoção da saúde bucal e a
prevenção de doenças que afetam diretamente a qualidade de vida da população.

Moradores da região têm relatado a ausência desse atendimento há algum tempo,

o que tem gerado grande demanda reprimida e a necessidade de deslocamento para
outras localidades, muitas vezes sem condições adequadas de transporte. Isso
compromete o acesso a um direito fundamental garantido pelo Sistema Único de Saúde
(SUS).

A saúde bucal é parte integrante da saúde geral do indivíduo, e sua negligência

pode acarretar complicações sérias, especialmente entre crianças, idosos e pessoas em
situação de vulnerabilidade. A retomada desses atendimentos representa um passo
importante para garantir a equidade no acesso à saúde pública no município.

Dessa forma, solicita-se especial atenção do Poder Executivo para a reativação

imediata dos serviços odontológicos na UBS da Vila do Ar, com a disponibilização de

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  profissionais e infraestrutura adequados para o pleno funcionamento do atendimento.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo